
 
DETERMINAZIONE N. 165 

 

10 OTTOBRE 2019 

AREA PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE RESIDENZA MAYER: SERVIZIO DI CAMPIONAMENTO ED 

ANALISI CHIMICA ACQUE DI FALDA. INTEGRAZIONE INCARICO E 

PROGRAMMA DI SPESA - TERALAB SRL. 

C.I.G. Z732A5AAC8 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce a Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari, tra i quali un ruolo prioritario riveste il servizio abitativo. 

 

Presso il nuovo studentato Mayer è stato realizzato l’impianto geotermico di riscaldamento e 

condizionamento, con prelievo dell’acqua dalla falda, previa apposita concessione;  

 

l’Ente preposto – Agenzia Provinciale per la Protezione dell’Ambiente disponeva il monitoraggio 

dello stato chimico delle acque reflue di scarico, con cadenza almeno trimestrale.  

 

Con determinazione n. 136 di data 19 luglio 2018 il servizio è stato affidato mediante RDO alla 

società TERALAB s.r.l. con sede in via del Garda, 48/E – Rovereto (TN), cod. fisc. e part. IVA 

02072150226.  

 

L’offerta presentata per l’analisi di caratterizzazione delle acque di falda (ai sensi dell’All. 2 al tit. 

V del d.lgs. 152/2006), la determinazione di temperatura, il PH, la conducibilità elettrica, l’ossigeno 

disciolto e la misurazione di potenziale redox e tricloroetilene e tetracloroetilene, è risultata pari a 

pari ad € 2.760,00= oltre ad IVA (€ 3.367,20.= IVA compresa): nell’importo è compresa l’attività 

trimestrale per quattro interventi annui di prelievo e analisi, per il triennio 2018-2021. 

 

Il contratto è iniziato nel mese di ottobre 2018 con il primo prelievo ed i risultati delle analisi acque 

reflue, come disposto, sono stati trasmessi all’Agenzia Provinciale per la Protezione dell’Ambiente.  

 

L’attività di monitoraggio è proseguita nel mese di gennaio 2019 da uno dei punti di prelievo 

disponibili prima della emissione nella vasca di scarico; in accordo con il progettista, si è ritenuto 

opportuno effettuare degli approfondimenti sui risultati delle analisi, in particolare di alcuni agenti 

chimici risultati anomali, eseguendo un ulteriore prelievo dalla vasca di scarico e ossigenazione, a 

febbraio 2019. 

 

Considerato che il funzionamento dell’impianto per problemi tecnici nel periodo novembre 2018 - 

febbraio 2019 è stato discontinuo ed interrotto successivamente fino al ripristino completo avvenuto 

a giugno 2019, le nuove analisi sono quindi riprese dopo la rimessa in funzione definitiva a giugno 

2019 (dalla vasca di scarico / ossigenazione dell’impianto) ed a luglio 2019 (dal rubinetto posto 

prima della vasca di scarico / ossigenazione dell’impianto), come da accordi con A.P.P.A. ed il 

progettista dell’impianto, tenendo conto anche della portata media di scarico del periodo. 



 2  

 

A distanza di tre mesi, come da programma (settembre 2019) è proseguita l’attività di prelievo e 

analisi delle acque di scarico, evidenziandosi dei miglioramenti significativi dei valori interessati 

dal monitoraggio ambientale. 

  

A seguito dell’esito delle analisi l’A.P.P.A., sentito il progettista dell’impianto, ha ritenuto 

opportuno procedere con l’attività di monitoraggio utilizzando punti di prelievo dell’acqua di falda 

diversi (prima e dopo l’emissione dell’acqua di falda nella vasca di scarico e ossigenazione), 

rendendosi quindi necessario integrare l’incarico e il programma di spesa per l’anno 2019, per 

questa attività non prevedibile nella fase di affidamento dello stesso;  

 

tenendo conto che nel corso del 2018 si è effettuato un solo intervento (anziché i due previsti 

contrattualmente), è necessario procedere con l’integrazione dell’importo dell’anno in corso per n. 2 

interventi di prelievo e n. 4 analisi complessive, applicando le tariffe pattuite contrattualmente; 

 

l’importo aggiuntivo ammonta a € 620,00 oltre all’IVA di legge (€ 150,00 per ogni uscita del 

tecnico per campionamento ed € 80,00 per ogni analisi), così dettagliato: 

 

- intervento effettuato in data 4/09/2019: € 150,00 oltre all’IVA per il prelievo dei campioni e 

€ 160,00 oltre all’IVA, per le analisi effettuate da due campioni effettuate dai punti di 

prelievo diversi, indicati da A.P.P.A.; 

- intervento da effettuarsi entro dicembre 2019: stessa attività di cui al punto precedente, per 

un importo complessivo pari a € 310,00 oltre all’IVA di legge.  

 

Si precisa che la presente integrazione è stata richiesta da A.P.P.A. della Provincia Autonoma di 

Trento, a seguito di approfondimento del caso effettuato congiuntamente a cura dell’impresa 

Teralab s.r.l. e i tecnici di detta Agenzia Provinciale e che l’individuazione di un’altra impresa 

comporterebbe costi aggiuntivi per l’Amministrazione, oltre che una mancanza di continuità 

nell’effettuazione delle analisi in parola. 

 

Pertanto, secondo quanto previsto dall’art. 27 comma secondo lett. c) della L.P. 2/2016, con il 

presente provvedimento si propone di integrare l’incarico affidato alla Società TERALAB s.r.l. con 

sede in via del Garda, 48/E – Rovereto (TN), cod. fisc. e part. IVA 02072150226, per i motivi 

sopradescritti, per l’anno in corso per l’importo complessivo pari a € 756,40= IVA compresa. 

 

Il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione sul sito dell’Amministrazione ai sensi dell’art. 

27 comma 3 della legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 e comunicato all’Osservatorio dei contratti 

pubblici della Provincia. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2018-2020 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 12 dicembre 

2017, n. 25 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 28 dicembre 2017, n. 2315;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 



 3  

 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di 

lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della 

legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 

2012”; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 1848 del 21/10/2016 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa: 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare l’integrazione dell’incarico affidato alla Società TERALAB srl con sede in via 

del Garda, 48/E – Rovereto (TN), cod. fisc. e part. IVA 02072150226, per i motivi 

sopradescritti, per l’anno in corso; 

2. di quantificare il costo aggiuntivo del servizio di cui al punto 1. in € 756,40.= IVA 

compresa; 

 

3. di integrare il programma di spesa n. 23/2019 disposto sulla macrovoce 041011 centro 11 

sull’esercizio corrente 2019 con determinazione n. 136/2018 per l’importo di € 756,40 

portandolo quindi ad € 1.878,80.=; 

 

4. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dal ricevimento della 

fattura emessa con riferimento ad ogni intervento di analisi, previo accertamento della 

regolare esecuzione del servizio effettuato dal personale allo scopo incaricato dall’Ente. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

ALLEGATI: 0 

RAGIONERIA VISTO  

Esercizio 2019 

Macrovoce 041011  

Centro di costo 11 per + € 756,40.= - PRG 23/1 

 

 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 

(GV/lg) 

 


